
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 28.05.2015  
 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, 

sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l 

Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 52/2015 ,  la care au participat un număr de 10 

consilieri locali (absent motivat Sturzoiu Doru ) si secretarul comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 10 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin  , constată că prin adresa nr. 2567 din 

22.05.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, 

odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite 

condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă 

citire ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 
  1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului Anual de acţiune 

privind serviciile sociale de la nivelul comunei  Unguriu, judeţul Buzău . 

  2. Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârii Consiliului local 

Unguriu nr. 42/2014 , privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi 
a amenzilor aplicabile în anul 2015 la nivelul comunei Unguriu , judeţul Buzău. 

  3.Diverse , 

ordine de zi  a şedinţei ce este aprobată  cu 10 voturi pentru , din cei 10 consilieri locali prezenţi. 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu , dl Tirizica Gheorghita , face precizari sulimentare si 

solicita eventuale pareri , propuneri de modificare din partea consilierilor locali.  

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Ristea Florin, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  

 Precizari suplimentare sunt facute de primarul comunei Unguriu, care prezinta 

necesitatea introducerii unor taxe speciale : 

a) Taxa macinat / urluit - 0,10 lei/kg   

b) Taxa inchiriere autobasculanta 7,5 T – 80 lei / ora ; 3,9 lei/km –distante mai mari de 50 

Km.  

 Se mentioneaza faptul ca aceste taxe solicitate a fi introduse au reiesit din studiul 

de piata intocmit , precum si din efectuarea unor fise de calcul cu costurile de functionare a 

bunurilor aflate in proprietatea comunei Unguriu . 

 



 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 

La punctul “Diverse” : 

Primarul comunei Unguriu , dl Tirizica Gheorghita :  

-aduce la cunostinta  faptul ca a avut discutii cu reprezentantii firmei de distributie a gazelor si 

saptamana viitoare se va primi o solutie concreta prin care sa se faca extinderea retelei de 

alimenatre cu gaze in comuna Unguriu , varianta propusa  va fi in mod sigur una cu 

cofinantare din partea consumatorilor interesati .  

-a discutat cu reprezentantii MApN pentru a afla stadiul in care mai este solicitarea Consiliului 

Local  Unguriu de preluare a Unitatilor Militare , o sa se deplaseze din nou la Minister 

impreuna cu primarul comunei Magura ;  

-s-a turnat asfaltul pe str. Petroliera , se va face un proiect de asfaltare a tuturor strazilor din 

comuna mai largi de 4 metri ; prioritate la asfaltare vor avea strazile care sunt bransate in 

totalitate la utilitatile publice ;  

- canalizare – suntem in faza de pregatire pentru punerea in functiune , s-au facut probele 

tehnologice , aducerea la conditiile microbiologice optime de functionare dureaza aproximativ 

3 saptamani ; se merge pe o varianta ieftina pentru bransare la reteaua de canalizare , interesul 

fiind ca sa se stranga cat mai multi utilizatori pentru ca statia de epurare sa poata functiona in 

conditii optime ; In prima faza se va bransa Spitalul Ojasca si zona blocurilor Ojasca . Este 

foarte dificil la inceput , costurile ce vor fi suportate de comuna Unguriu fiind destul de mari 

in primul an cel putin ; va trebui sa achizitionam si o vidanja in perspectiva . 

 

 

         Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Ristea Florin , declară închisă şedinţa consiliului local 

Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

 

 

 

                    PREŞEDINTE ,                                         SECRETAR COMUNĂ, 

                 RISTEA FLORIN                                      MARIN ADRIAN VASILE    


